
 

 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP.  
 
 

DETERMINAZIONE  N°  _660_    DEL _13.08.2019_ (n. int. _190_ del _12.08.2019 ) 

 

OGGETTO: Liquidazione competenze tecniche per progettazione esecutiva e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione agli eredi dell’Ing. Maurizio Albanese – 
per i Lavori di:  

                    “MESSA A NORMA DEL CAMPO DI CALCIO COMUNALE NEL COMUNE  
DI COLLESANO” 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

PREMESSO: 

 che con D.D. n.483 del 20.08.2013 è stato conferito all’Ing. Maurizio Albanese l’incarico di cui 

in oggetto (CIG: 239438442A); 

 che con nota prot. n. 10967 del 14.10.2013 l’Ing. Albanese trasmetteva il progetto di cui trattasi; 

 che in data 12.05.2015 l’Ing. Albanese trasmetteva fattura n. 3 del 26.03.2015 (prot. n. 4775) per 

un importo complessivo di € 24.193,36 a saldo di quanto dovuto per la progettazione esecutiva 

ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di cui sopra; 

VISTO: 

 l’Atto extragiudiziale di invio e messa in mora al pagamento prodotto dal legale Avv. Giulia 

Mancuso per conto del Dott. Massimo Albanese nella qualità di erede dell’Ing. Maurizio 

Albanese del 29.11.2015; 

 il successivo Decreto Ingiuntivo del 05.09.2016; 

VISTA la relazione al Decreto Ingiuntivo predisposta dall’UTC in data 21.12.2016 prot. n.11687; 

VISTA la D.G.M. n.06 del 10.01.2017 con la quale l’Ente nomina un legale al fine di resistere al 

Decreto Ingiuntivo di cui sopra; 

VISTA la sentenza n.312/2019 del 22.01.2019 reg. n. 513/2017;  

VISTO il D.D.G. di Finanziamento n. D.D.G. n.2827 dell’08.11.2017 per complessivi € 1.499.000,00, a 

copertura finanziaria del progetto relativo ai lavori di “Messa a norma del Campo di Calcio Comunale 

del Comune di Collesano” - CUP: E41H11000020006, compresi tutti gli oneri relativi alle pubblicità di 

gara ope legis; 



 

VISTA:  

- la nota prot. n. 9951 del 01.04.2019 con la quale questo UTC ha richiesto all’Assessorato del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo l’erogazione delle somme necessarie al pagamento delle 

spese per la progettazione esecutiva per i lavori di cui in oggetto; 

- la nota prot. n. 21600 del 10.07.2019 con la quale all’Assessorato del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo ha comunicato che nessuna somma verrà erogata fin quanto non verrà 

prodotto il 1^ Stato Avanzamento dei Lavori (SAL); 

CONSIDERATO che, pur essendo i lavori in corso, l’emissione del 1^ SAL non potrà avvenire in 

tempi brevi; 

VISTO l’atto di precetto del 17.07.2019 prot. n.7938/A04; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO il T.U.E.L. approvato con D. Lgs n° 267/2000; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n° 30 art. 13; 

VISTA la Determina Sindacale n. 11 del 07.08.2019 – Individuazione Responsabili di Area e 

conferimento incarichi di Posizione Organizzativa; 

 

DETERMINA 
 

 Di liquidare la somma complessiva di € 12.000,00 in favore dei Sigg.ri Albanese Massimo nato 

a Palermo il 31.03.1975, C.F. LBNMSM75C31G273M e Donato Francesca nata a Messina il 

01.04.1941, C.F. DNTFNC41D41F158H, in qualità di eredi dell’Ing. Albanese Maurizio, 

entrambi residenti a Palermo, ed elettivamente domiciliati presso lo studio dell’Avv. Giulia 

Mancuso sito in piazza Franceso Crispi n.9 a Palermo; 

 Di dare atto che trattasi di liquidazione in acconto ed a parziale soddisfo di quanto dovuto 

dagli eredi dell’Ing. Albanese Maurizio così come stabilito nella sentenza n.312/2019; 

 Di dare atto che la somma di cui al precedente punto trova copertura finanziaria sul Capitolo 

2916.00 del Bilancio 2019 RESIDUI – (giusta D.D. n. 1191/2011); 

 Di utilizzare le seguenti modalità di pagamento: bonifico bancario nel conto corrente avente il 

seguente IBAN: IT 10W 03069 04630 015449550160. 

 

Collesano, _12.08.2019__   

               Il Responsabile dell’Area 3^ f.f. e RUP       

       f.to  Geom. Fabio FIANDACA                                                                                  

 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Attestazione di Disponibilità  
 

Bilancio  2019     Cap. 2916      Bilancio ______   Cap._______  Bilancio ______   Cap._______ 
 
Oggetto: ________________                     Oggetto: ________________   Oggetto: _______________ 
 
Somma iscritta in Bilancio     €. ______________     €. _________________  €. _________________ 
 
Somma disponibile                 €. ______________     €  _________________    €  _________________   
 
Somma che si impegna/          €. ______________                €.  _________________   €  _________________  
con la presente                          
 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio finanziario 
tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
  
Collesano, lì ________________            Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

Rag. Filippo Curione  
 
 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
VISTA la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale. 
 
Collesano, lì _12.08.2019                                                   Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

     f.to Rag. Filippo Curione  
            

 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 
  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
Dalla Residenza Municipale, lì ____________        Il Messo Comunale 
                

                                                                                                                             
 

Defissa il _______________, senza opposizioni                                                                                 Il Messo Comunale 
 
 
 
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

  
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
____________, e vi è rimasta sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non sono state 
prodotte opposizioni. 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
         
 

        _____________________  


